
 
COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 
Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 
E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 

 
Determina   N° 14 

Data 22.01.2024 

Oggetto: Assegnazione alloggi di edilizia residenziale pubblica, nel 
territorio del Comune di Sant’Agata d’Esaro, ai sensi della L.R. 
n.32/1996 e s.m.i – Approvazione e pubblicazione graduatoria 
definitiva. 

 
 
L’anno 2024 il giorno 22 del mese di gennaio, il sottoscritto Arch. Gervasi Francesco, legittimato 
all’adozione del presente provvedimento con decreto Sindacale n° 2 Reg. Decr. 2024 del 16.01.2024; 
 
VERIFICATA la propria competenza a determinare in materia. 
 
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e/o di 
incompatibilità, ai sensi della normativa vigente, dello Scrivente in rapporto al destinatario del 
presente atto. 
 
VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'articolo 147 bis del TUEL. 
    
RICHIAMATI:  

• La deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 07.03.2021 ha dichiarato il dissesto 
finanziario ai sensi dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito denominato 
TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021. 

• Il D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 
Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente. 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

• la delibera di Consiglio comunale n°37 del 29/12/2023, esecutiva con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026.  

• la Legge Regionale n° 32/96 e s.m.i, che disciplina le modalità di assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica per come modificata dalla L.R. 22/12/2017 n. 57; 

 
PREMESSO  
 
Che con Direttiva Sindacale prot. n.366 del 19.01.2023 viene chiesto al sottoscritto di procedere alla 
pubblicazione del bando per la formazione della graduatoria generale per l’assegnazione degli 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, demandandogli gli adempimenti conseguenti. 
 

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


Che con propria determina n. 10 del 26.01.2023, è stato approvato e pubblicato, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla già menzionata Legge Regionale, il bando di concorso per l’assegnazione degli 
alloggi di edilizia residenziale pubblica disponibili nel Comune di Sant’Agata di Esaro;  
 
Che, l’Art. 16 della citata L.R. n. 32/96, demanda al Comune il compito di procedere all’istruttoria 
delle domande presentate, verificandone la completezza e la regolarità, nonché quello 
dell’attribuzione, in via provvisoria, dei punteggi a ciascuna domanda e l’elenco stesso, costituente 
la graduatoria provvisoria; 
 
Che con propria determinazione n. 106 del 22.06.2023 veniva nominata la Commissione per la  

   valutazione delle istanze pervenute; 
   
Che entro il termine di scadenza fissato in 60 giorni dalla data di pubblicazione del bando di 
concorso, fatte salve le eccezioni di cui all’art.14, comma 2, della L.R. n.32/1996 e s.m.i. sono 
pervenute al protocollo generale dell’Ente n° 12 domande; 
 
Che con determinazione n. 186 del 16.11.2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria, 
pubblicata per giorni 30 consecutivi all’Albo pretorio del sito istituzionale di questo ente con relativa 
indicazione dei modi e dei termini per poter ricorrere alla Commissione Alloggi prevista dall’art. 16 
comma 6 della Legge Regionale n. 32/1996; 
 
che alla data di scadenza del termine per la presentazione dei ricorsi avverso la graduatoria, non 
sono pervenuti ricorsi; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto 
all’assegnazione degli alloggi E.R.P. disponibili sul territorio comunale di Sant’Agata di Esaro, nonché 
l’elenco dei soggetti esclusi, di cui al citato verbale rimesso dalla Commissione in data 19.10.2023,  
 
DATO ATTO 
che la graduatoria definitiva approvata con il presente atto sarà pubblicata all’Albo Pretorio On line 
e sul sito Istituzionale del Comune per trenta giorni consecutivi e costituisce provvedimento 
definitivo (Art. 20 comma 6 LR. 32_96); 

 
che gli alloggi saranno assegnati secondo l'ordine stabilito nella graduatoria definitiva, che, a tali 
effetti, conserva la sua efficacia per due anni e, comunque, fino a quando non venga aggiornata nei 
modi previsti dalla L.R. 32/96; 
 
POSTO che la pubblicità data al presente atto equivale a presunzione di conoscenza da parte di tutti 
gli interessati, ai sensi dell’art. 1335 c.c.; 

 
   RITENUTO, quindi, di dover approvare la graduatoria definitiva così come redatta dalla Commissione  
   Giudicatrice; 
 
   VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 
• la Legge 241/90 e s.m.i;   
• Legge Regionale 25/11/1996, n. 32 per come modificata dalla L.R. 22/12/2017 

n. 57; 
• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 



   RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di DARE ATTO CHE le motivazioni espresse in narrativa si intendono, qui, integralmente riportate e 
trascritte; 

2. DI APPROVARE la graduatoria definitiva, assunta con proprio provvedimento in data odierna, e 
che viene unita al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo all’assegnazione 
degli alloggi di edilizia residenziale pubblica che sono disponibili nel Comune di Sant’Agata di 
Esaro;  

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione della suddetta graduatoria per trenta giorni naturali e 
consecutivi e a tutte le ulteriori prescritte incombenze previste dalla L.R. n. 32/96; 

4. DI DARE ampia pubblicità e visibilità alla graduatoria definitiva approvata con la presente 
determinazione;  

5. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione “Albo 
Pretorio Online” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, 
Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Francesco Gervasi 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Sant'Agata di Esaro, lí 22.01.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

N. ________ del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 22.01.2024 Il Messo Comunale 

Vincenzo PIPERNO 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 22.01.2024 Il Responsabile del Settore 

Arch. GERVASI Francesco 


	COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO
	Arch. GERVASI Francesco

